ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2020.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO,  a  Vossa  Excelência,  na  forma do artigo  nº  117,  inciso  XIX,  do  Regimento
Interno  desta  Casa,  que  seja  solicitado à  Federação das  Associações  de  Municípios  da
Paraíba - FAMUP, que mobilize os 223 municípios do Estado da Paraíba a realizar ações
alusivas ao dia 18 de maio - Dia Nacional de Enfrentamento ao Abuso e Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes.

João Pessoa, 18 de maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

8.982

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

As  violências  praticadas  contra  crianças  e  adolescentes  são  graves  violações  dos
direitos humanos e questão de saúde pública, e exigem a atenção dos poderes públicos e da
sociedade civil  para o seu enfrentamento.  Sendo a Violência sexual,  umas das expressões
dessas violações de direitos e que aumentam a cada dia, gerando graves consequências nas
vidas das crianças e dos adolescentes,  nos âmbitos individual e social,  é imprescindível o
compromisso da sociedade a combatê-la.

Estudos,  pesquisas  e  dados institucionais  públicos,  demonstram que em virtude da
pandemia do Novo Coronavírus, cuja medida de prevenção recomendada pela Organização
Mundial  de  Saúde é  o  isolamento  social,  as  crianças  estão  mais  expostas  a  situações  de
violência doméstica, dentre elas, o abuso sexual.

Frente a esta realidade, a Rede de proteção dos direitos de crianças e adolescentes, em
âmbito nacional e local, vem unindo todos os esforços e ampliando as articulações com os
órgãos públicos e a sociedade civil, para que durante todo o mês de maio, sejam realizadas
campanhas  e  ações  de  enfrentamento  à  violência  sexual  praticada  contra  crianças  e
adolescentes.

Há 20 anos, o dia 18 de maio é definido como o Dia Nacional de Enfrentamento ao
abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes, desse modo, vimos por meio deste,
solicitar o engajamento da Federação das Associações de Municípios da Paraíba - FAMUP,
que  mobilize  os  223  municípios  do  Estado  da  Paraíba  a  realizar  ações  que  convidam a
população a juntar-se à proteção de crianças e adolescentes, conforme sugestões a seguir:

- Estimular debates sobre o assunto nos meios de comunicação locais - TV, rádio, rádios
comunitárias, carro de som comunitário/interno;

- Realização  de  reuniões  e  transmissões  online  sobre  o  tema,  envolvendo  as  redes
locais, pais, professores, conselheiros tutelares;

- Realização  de  atividades  online  com  as  crianças  e  adolescentes  em  períodos
alternados,  como  contação  de  histórias,  jogos  online,  leitura  de  textos  e  poesias,
atividades musicais, debates pós exibição de filmes. Tudo de forma online.

- Convidar artistas e pessoas de referências locais  para realizar transmissões online que
abordem o tema;

- Utilizar  os  canais  oficiais  das  prefeituras  para  divulgar  informações  sobre  a
conscientização da violência sexual contra crianças e adolescentes e orientar sobre
denúncias e redes de atendimento.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Conscientes  do  compromisso  da  FAMUP  com  a  temática  exposta,  desde  já
agradecemos  o  atendimento  ao  pleito,  bem como  a  adesão  dos  pares  à  aprovação  deste
requerimento.

            João Pessoa, 18  de maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

	REQUERIMENTO Nº /2020.